
1 II

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1	 PARTE 11
	

at.

DECRETO N.' 46.237.... DE 18 DE JUNHO DE 1954

ANO 111 - N.° 161
	

CAPITAL FEDERAL	 TERÇA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 1961

UNIVERSIDADE DO BRASIL

/*1 TABELAS DE PESSOAL
TEMPORARIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
É CULTURA

nhor Presidente da ile..kAblica contida
• .EM ti s* 544-tn, ao hairustarto
Átiucaçao e cun,u,a ) que .ousia no.
processo ri9 3.664-61, reeoive.
,	 - Nomear, ue acórdo com
o art. 12, item air, letra c, da Lei nu-
mero 1.711, ue 2e ao outubo, ue
aaelaicte Carolina de Rezende Dial
para exercer interinamente o cargo
tiO ciasee .4 . da carreira .e Atendente,
da Parte Permanente do Quadro de
eersoal da Universidade do Partam,
em vaga criada pelo Dteireto número
45.121-A, de . 17 de outubro de 1960,

H.otauo no ospital de Clinicas,
. O Reitor da Universidacie do 'ara-

na, usando de Atxtbuiçao• cit.e
Jentere o aet. 49 do Decreto aertevo
49.121-A, .de , 17 de outubro de '1960,
tencto em vista utioateateto da Se-
nhor Presidente da Re¡all •licei contida
na EM ri° 544-61, do MinisWrio
e, clucaçaci e ,Juitura o que consta no
processo o , 3.662-61, reaolve:	 -

N9 1.662 - Nomear, cie acordo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, cie 28 de outubro de 1952,
eilaria Benta daestri, para exercer
interinamente o cargo de classe A cia
carreira de Atenclerne, da Parte tici-

.iiianenLe do ap de Pessoal cia
Universidade do Parana, em vaga
credo pelo Decreto n9 '.12I-A, cie
17 de outubro de 19Z0, lotado ao Hos-
p.tal de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
na, usando de atribulçao eue lhe
contere o art. 49 do Decreto o Leero
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo eia vista atitoruetçào do Se-
nhor Pres/dence da Rei:h:Laica rontela
na EM n9 544-61, lo Mmisterio da
Luucaçao e cultura o que comia no
processo ny 3.665-61, resolve:

N9 1.663 - Nomear, de acordo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Elenita Bellinaso, para exercer inte •
nuamente o cargo de classe A da
carreira de Atendente, da Parte e ei-
manente do Quadro de Pessoa: da
Universidade do Paraná, em va,ea
criada pelo Decreto n 9 49.121 A, de
17 de outubro de 1960, lotado ao Hoe-
pitai de Clinicas. 	

te
C, Reitor da Universidade do Para-

na. usalido de atrib • ção que lhe
contere o art, 49 do Decreto auniero
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
-tendo . em vista' autorizai:etc do Se-
nhor Presidente sia Republica contida
na EM n9 544-61, do Ministério da
Educação e Cultura o oco consta no
processo n9 3.537-61, resolve:

N9 1.664 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei oú-
mero 1.711, de 28 de outubro de' 1952,
Ana Leuch, para exercer interina-
mente o cargo de classe A da carrei-
ra de Atendente, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto n9 49.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe
correfe o art. 4 9 do Decreto número
49.141-A, de 17 de outubro de 1960

tendo em vista autorização do Se- 1 tendo em vista autorizar!) do Se-
,

fere o art. 4° do .Decreto número
49 121-A, de 17 d& outubro de AGO
tendo em vista. autorização da Se-
nhor Presiden`c da República pa
EM n° 514-61, do Ministério •la
cação e Cultura e o mie comsta do
prccesso n° 3.671-61. resolve

N° 1.C54 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, it;gni IV, letra c. da Lei
no 1.711, de 28 de outuero de 1952
Marcela Feciechen: para exercer in-
terinamente o cargo de classe A da
carreira de Atendente. la Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da'
Universidaed do Paraná, em vaia
criada pelo Decreto n° 49.121-A, de
17 de outuoro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitbr da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artiao 4° do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubeo de 1960,
tendo em vista autorização do Se-
nhor Presidente da Repúblic-, cones
tida na EM n° 544-61, do Ministério
da Educacão e Cultura e n que cons-
ta no processo no 3 65-61 resolve

N° 1.655 -- Nomear, de adi r+) com
o artigo 12, item IV, letra c, da bei
no 1.711. de 28 de outuoro de 1952,
Therezinha Cavichiote, para exercer
Interinamente o cargo de classe A
da carreira de Atenciente, da Parte
Permanente do Quadro de pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n" 49 121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de clinices.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuirgio que •he con-
fere o art. 40 do Decreto número
49.12I-A, de 17 dé outubro de 19CO3
tendo em vista autorização do Se-
nhor Presidente da Repeblica, con-
tida na EM n° 544-61 do Ministério
ria Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo n°3.669-61, resolve

No 1.656 -- Nomear, de acordo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n° 1.711. de 28 de outubro de 1952;
Maria Inês 'da. Cruz, para exercer
interinamente o cargo de classe A da
carreira de Atendente, da .,a_rte Per-
inanente do Quadro de Pessoal.   da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto no 49 121 . A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 4° . do Decreto rúmero
49.121-A, de 17 de outubro de 1950,
tendo em vista- autorização do, Se-
nhor Presidente da Repáblica conti-
da na EM no 544-61 do Ministério da
Educação e Cultura e o que consta
do processo n° 3.597,61, resolve

N° 1.657 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n° 1.711, de 28 de outuoro de 1952,
Maria Trayde, para exarcer interina-

e	 \-

enentt o cargo de classe A da car-
reira de Atendente, da 'Parte perima=
.nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, ene vaga criada
pelo Decreto n° 49.121-A. de 17 de
outubro de .960, lotado no Hospital
de clinicas.	 -

O Reitor da Universidade ria Para-
ná, usendo de atribuição que lhe con-
fere o art 4" do Decreto n° 49.121-A
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Semear Presi-
dente da República contida na EM
nq 544-61 do Ministério da Educaçãe
e Cultura e o que consta no proces
so n°. 3.670-61. resolve

No 1.658 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12. item IV, letra c, da Lei
n9 1.711. de 28 de outub ro de .19a2,
Regina de Alencar Franco de Car-
valho, para exercer interinamente o
cargo de classe A da carreira de
Atendente, da Parte Permanente. 'co
Quadro de Pessoal da Universidade
do Paraná. em vaea criack pelo De-
creto no 49 121-A. de 17 de outubro
de 1960, lotado no HosOlta1 de C11-

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 4° do Decreto nrnert.
49.121-A. de 17 de outubro de 1969
tendo em vista autorização do Se-
nhor Presidente da Re-inblin conti-
da na EM no 544-61 do Mlnister:o ria
Educação e Cultura .e o que consta
no, processo n° 3.653-61, resolve

No 1.659 . - Nomear, de acorde com
o artigo 12, item. IV, letra c. da Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Ruth Teresinha Samonek para exer-
cer interinamente o cargo dei classe
A da carreirade Atendente. da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n° 43.121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.
• O Reitor da Universidade do Pais,-
ná, usando de atribuição que ihe con-
fere o artigo 40 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960.
tendo em vista autorização do Se-
nhor Presidente da República conti-
da na-EM n° 544-61 do Ministério da
Educação- e Cultura e o que conrOe
no processo n° 3 599-61, resolve

No 1.660 - Nomear, de neônio com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n° 1.711, de 28 de outurpeo/de 1952,
Stefano Lipietz para exercer interi-
namente o cargo de classe A da car-
reira de Atendente, da parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Ur.-
versidade do Paraná, em vaga cria-
da pelo Decreto n o '49 121 .A de 17
de outubro de 1960, lotado no' Hospi-
tal de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de aeribuição elle lhe
confere o art. -49 do Decreto numero
49.121-A, de 17 de outubro de 1950,

UNIVERSIDADE' -Do PARANÁ

Portarias de 16 de junho de 1961.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 4° do Decre rn. námero
49 121-A, de 17 de outubro de 1960
tendo em vista autorizaçao do •Se-
nhor Presidente da Repúbliee. em
EM no 544-61. do Min1atri fia Edu-
cação e =tura e o lue consta, no
processo no 3.654-61, resolve

No 1.651 Z.- Nomear, de 'acareai com.
o artigo 12, item IV, lerea c, da Lei
n° 1.711, de 28 de outubre de 1952.
Genv Mendes Colho para exercer in-
terinamente o cargo de classe A da
carreira de Atenclente da parte Per-
manente do Quadro de Pes.seal da
Universidade do 'Patena, em vaga
criada pelo Decreto n° 49 121-A. de
17 de outubro de 1969, lotado no Hos-
pital de clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná., usando de atribuição que ine con-
fere,- o artigo 4° do •Decreto nemero
49.12I - A, de 17 de outulim de 1960
tendo em • vista autorizarão do Se-
nhor Presidente da República conti-
da na EM n° 544-61, do Ministério
da Educação e Cultura e o'q'ae cons-
ta no processo n o 3.617-61, resolve

IV' 1 852 - Nomear, de acôrdo com
o arti go 12, item tV, letra C, da r,ei
n° 1.711, de 28 de outubro de -1952,
Lidia Grabovski. oaeia exercer inte-
rinamente o cargo de classe .A
carreira de Atendente, d) Parte per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaca
criada pelo Decreto n" 49 121-A, de
17 de outubro de 1960. lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Univeestdade do Para-
ná. usando de atribuiçaa que lhe con-
fere o artigo 4° do Decrete número
49.121-A, de 17 de Utubr de 1960.
tendo em vista autortzeeão do tr, e-
nhor Presidente da República ennti-
da na EM no '544-61. do Ministério
da Educação e Cultura e o que mis-
ta no processo n o 3.646-61, resolve

N° 1.653	 Nomear, de ecôrdo com
o arti go 12, item IV, letra c. da Lei
n° 1.711. de 28 de- outnbro de 1952,
Iydia Kubrak para exercer interina-
mente o cargo de classe A da carrei-
ra de Atendente, da Parte Permanen-
te do Quadro de pessoal da Universi-
dade do ParanO. em vaga criada pelo
Decreto n° 19 121-A, de 17 de outu-
bro de 1960, lotalo no Hospital de
Clinicas.

O Reitor da Universidade do para-
ná, usando de atribuição que lhe con-

(*) As Tabelas estão publicada*
era Suplemento	 presente edição.



Se* e

ASSINATURA-7

DIRÉTOR-GERAL
. ALBERTO DE BRITO PEREIRA

•
cm.ple Do •viço oa wuaucaçars	 cmara'cia amicito os nao•çfo.
MURILO FERREIRA ALVES - ' MAURO IVIC.P41EiR0

DIÁRIO ,OFICIAL'-.

. -
	 g nteao • •:.-10.1,citt

OrjaO destinado 1 publicado dos otos da adrelalatraç5o xlexcenkmerawb .
‘4,	 LIR:jiló. co DetAlir lau..ét0 ea	 edach,pa.

39.99
76,00

Para facilitar aos assinantes;
art "4n ira4;da do prazo de'vali-1

dade de suas assinaturas, na!I

parir st) perle( do enderèço vão-1
impressos o número do talai

Ano • • •	 Cr$ 1014,00

de- registro' .'o mês e o ano em
que findw'a	 -

A. fim • de evitar solução de
conimuidade no recebimento
dos jornais. .deveiwos

Semestre . ,'. . Cr$	 50.00 Semestre	 • • . Cr$
Aná 	 , Cr$ • 96,00 Ano 	  Cr$

Exterior:	 -1-	 Exterior: -
Ano 	 • Cr$ !36,00.	 _

1502 Terça-feira 18 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte' II)

REPARTIOES e' PArrricuLAars	 Ft'NefrIN ÁRMSI

Capital e Interior: 	 .. , -• . ,	 Capital e interior;

Juino oe

EXPEDIENTE
CEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

As Repartições Públicas
peverão remeter o expediente
destinado á publicação nos
jornais, diàriamente, até ás
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até ás
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seçãn de Redação, das
9 às 17.30 horas, no máximo

	

até 72 horas após a salda dos -	
Órgãos oficiais.

- Os originais deverilerser
dactilografados e_etentirados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e 'emendas. "

- Excetuadas as para o
exterior./ que serão .. sempre.
anuais, as *assinaturas poder-
se-ão,toinar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano,

- assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

te: ' providenciar a respectiva
ft renovação com antecedência
minima, de trinta (30 dias;

---- As Repartições Publicas
eingir-se-do (13 assimilaras
anuais renovadas até 28 de
fevereiro -de cada ano e as
iniciadas, em qualquer época,.
pelos órgãos competentes.
- A fim de possibilitar a re-

messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
déem preferência à remessa
pr,r _meio de cheque ou vale.
postal, emitidos a favor do
7'esoareira do . Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos ás cal-
ções dos Orgrios oficiais - só se
fornecerho aos assinantes que
os solieiturem no ata da assi-
natura._	 .	 .

- O custo de corra exemptar
atrasado dos ór gims oficiais
será, no venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0„50. se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorr I do .

rthor Presidente da leceeelica condoa
na .Eleit n e44-bi, cio 'sem...sten( ue
Eclucaçeu e Leatula . ... que cun:ita nu
processo .15. 3.605-el, resolve:	 -

N9 1.065 - Nomeai, 'cie acordo
o art. ia itein	 .etra c, ua ate
meru i :da cie eb de °Inumo cie
Athaynee Pereira elocaa paia esta-
cer interaudnente u cara de casse,
A da carreera de Atenueme. c.a Parte
Permataente - ao Quadre de Peaseal -da
Uruversietaue cio Paraná, en. vaga
criada peio Decreto ne 42	 ae
17 de outauro de 1960, iotade no Hos-
pital cie Cluucae.

O deito da universicueoe do iear-e-
na, •usando le au.buiçao ./ee lhe

altere o art. 49 do Decreto aan.eru
4.121-Aaue 11 oe outubro la 1950,
tendo em vista autorização do Se-
letor Premeu-lite da iteeueuca cuntida
na Em o o44-61, do Ministério
Educeçeo e Cultura e o que consta no
processo 1-1V 3.616-61, resolve:

N9 1.666 - Nomear, de acôrdo
O art. 12, item letra c da Lei nú-
mero 1:711, de 28 de outubro- de 1952,
Delia Francisiticeicz, para exercer• In-
terinamente o cargo -te classe a -da
carreira de Atendeíee as 'Parte Per-
manente cio Quadio de ?es eoai da
Universidade cio Parcela, . em ektga
criada pelo -Decreto ri, 49.121 . A, cl l 4

de outubro de 1960, lotado ne
tal de Clinicas.

O Reitoi da Universii ade do Cara-
na, usando deusiotuça"... ca.e lhe
conlere o art..49 do eereto nunten,
49.121 A, de le de outubro - sie 1960,
tendo em vista autunzaçac- ca Se-
nhor Presidente da Repebliíe
na EM lie 544. 61, do Ministério da
Educação e Cultura e e q le consta ne
processo ne	 resolve:

N9 1.661 - Nomear: de acenedo c- -n
o art. 12, item IV, letra c. da Lei nú-
mero 1.711, de 23 de outubro de 1952,
Eunice. Malucelli Lins, para --exercer
interinamente o cargo de classe A da
carreira de , etenctente, da Pe-ee Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto ta? 49.121-A, de
17 de outubro de 1950, lotado no Ru -
pitai de Clinicas.

O Reitor , da - Universidade. de Para.
ná, usando de atribuição que lhe
confere o arte 49 do Decreto-n(1mm
49.121-A, de 17 de outubro de Imo,

-tendo em Vista autorizaçáo do Se-
nlior leresIcieuee da a-cepa:)aca contida-

12,11 ne eee-ta, au weansterio
Educação e Cultura e o que consta no
precesso	 3.614-be, resolve:

149 1.b6e-- Ivoineta, de acorde com
.- art. 12, item let, letra e, da Lei piá-
meio 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Diga Sase para exercer interinamen-
te o cargo de classe A da carreaa de
Acenaente, da Parte ieerrnanenea
Qt.adro de Pessoal da Univeredade
do Paraná:, em vaga criada pese De-
creto n9 49.121-A. de 17 ie outubro

' a-1960, lotado no Hospital de
• -	 -

O Reitor da Universidade do Pere-
ne, usando de ate-ibuiçao que lhe
coniere o art. 49 do Decreto nomeio
49.111-A, de 17 de outubro. de 1960,
tendo em vista autorizaçáo do Se-
nhor Presidente da Republica conta°.
na EM n9 544-61, do Ministério da
EducaçáO e Cultura e ti que consta no
processo n9 3.611-61, --esolve:

NO 1.669 -e- Nomear, le acterdo eora
o art. 12, item IV, letra c, ,da, Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria Miguel de Lourdes, nara -exer-
cer interinamente o tara) de Zia-,Se.
A da carreira de Atendente, da Par-
te Permanente do Quadre- de Fe-soa!
da Universidade do Perene, em vaga
criada pelo Decrete n0 " 49 121.-A, de
17 de outubro de 1960. lotado no dos-
pitai de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pere-
ne, usando de - atribuição que lhe
confere-o art. 49 do Decreto número
49.121-A, , de ri de outubro - de 1960,
tendo em vista .autorização- do Se-
nhor Presidente da Renablica contietà
na EM n9. 544-61, do Ministério '•
Educação e Cultura e o que cerieta no
processo -•19 3.610-61, resolve:	 •

NO 1.670 - Nomear de acôrdo tom
o art. 12, item IV, letra e. clae Lei alle
mero 1.711: de 2/1 de •utebro de 1332,
Athem Gomar Corrêa, nara exercer
Interinamente o cargo de claree A da
earreira de Atendente, da Parte Per-
manente do Quadro Ce Pessoal da
Universidede da. Paere e.. em vaga
criada pelo Decreto n9 4-9. 1.21-A. v1''.
de outubro de 1960, lotado no Hospi-
aal de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pana -
rá, usando de atrilnecen ceie lhe con-
fere o art. 40 do Decreto n9 49.121-A,

de 17 de outubro de 1960, tendo em
vasta aueorizaçao cio Senho' Presiden-
te da Repubhea contida na EM .nu-
mero-544-61 do Mirlisterio da Educa-
ção e Cultura e o que consta no pro-
cesso n9 3.581-61, resolve:

N 9 1.671 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV. tetra c, da Lei
n9 1.711, de. 28 de outubro de 1952,
Maria Aparecida Camargo, nara exei-
cer interinamente o cargo de classe A
da carreira de Atendentes, da Parle
Permanente do Quadro- de Pessoal da.
Universidade. do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n 9 '7.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotade no "Hos-
pital de Clinicas,

O Reitor da Universidade do Para-
ná,- usando de atribuição que lhe
fere o art. 40. do Decreto n9 -49.121-A.
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida- as_ EM nú-
mero 544-61 . do Ministério .da Educa-
ção e Cultura e o que consta no pro-
cesso n9 3.652-61, resolve:

N° 1.672 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, Item IV, letra c, da Lei
n9 1:711, de 23 de outubro de 1952,
Asnal:tile Matto, par? _exercer
Interinamente o cargo de classe - A da
carreira de Atendente. da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná. em vaga
criada pelo Decrete n 9 • 49.121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital : de Clinicas.	 ,

O Reitor da . Universidade do Para-
na. usando de atribuição que ,lhe con-
fere o art. 40 -clu • Decreto ii° 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960. tendo em
vista autorização do Senhor presiden-
te da República. cotitida na EM nú-
mero 544-61 -do Ministério da Educa-
ção e Cultura e .o que consta no pro-
cesso n9 3.600-61. resolve:

N9 1.673 - Nomear, de acórdo com•
o artigo 12, item IV, letre c, da Lei
n9 1,711, 'de 28 de outubro de 1952,
Maria Leal de Lima, para 'exercer in-
terinamente o cargo' de classe A da
carreira de .Atendente, da parte per-
manente do Quadro de . Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada peto Decreto a° 49.121-A, de '17
de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital -de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe coa-

fere o art. 40 do Decreto W 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida na EM nú-
mero 544-61 do Ministerio da Educa-
ção e Cultura e o que consta no pro-
cesso ne 3.629-61, resdive:

N9 1.674 - Nomear, de acardo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n0 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ivete Alves da Rocha, para exercer
interinamente o cargo de elasse A da
carreira "de Atendente, da Parte Per-
manente do Quadro de Peseoal da
Universidade do Paraná, em vara
criada pelo Decreto n9 49 121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição qu- lhe con-
fere o art. 40 do Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida na EM nu-
mero 544-61. do Ministério da Educa-
ção e Cultura e o que consta no pro-
cesso n9 274-61, resolve:

N° 1.675 -- Nomear, de acterdn com
o artigo 12. Item IV. letrs c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 19ti2,
Varcelom de Lima, para exercer inte-
rinamente o cargo de elasse 13 da car-
reira de Ascensorista, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal` da
-Universidade do -Paraná, em vaga
criada -pelo Decreto n e 44 121-a de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pitai de clinicas.

9 Reitor da Universidade no Rira-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 40 do Decreto n° 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960. tendo em
vista autorização do Senhor Pres:den-
te da -República contida na EM nú-
mero 544-61 do Ministério rla Educa-
rão e Cultura e o que caneta no pro-
cesso n9 3.63E-61, resolve:

N9 1,6 - Nomear, de *cerdo com
G artigo 12, item IV, letra ce da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Josefa Lourenço de Melra para exer-
cer interinamente o cargo de classe
O da carreira de Enfermeiro, da Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal
da Universidade do Pararia, em vaga
criada pelo Decreto V° 49.121-A, de
de outubro de 1960, 'atado no Hospi-
tal de Clinicas,

-

•



Terça-feira 18
IN~C.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - rarte II) Julho de 1961 '1503

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 40 do Decreto n9 43.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tenao em
vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida na EM na-

• mero 544-61•clo Ministério da Educa-
çao e Cultura e o que consta no pro-
cesso n9 3.615-61, resolve:

N9 1.677 - Nomear, de acóreas corri
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ede:vira Marla Brunatto dos Anjos,
para exercer interinamente o cargo
de classe A da carreira de Atenden-
te, da Parte Permanente do Quadro
de Pessoal da Universidade do Para-
ná, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960. lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade da 'Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 4° do Decreto n9 43.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em

' vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida na EM -nú-
mero 544-61 do Ministério da Educa-
ção e Cultura e cague consta no pro-
cesso n0 3..659-61, rescave:

N9 1.678 - Nomear, de acôrdca-com
• o artigo 12. Item IV, letra c. da Lei

no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Waldomiro Picetskei, para exercex in-
terinamenla o cargo de classe B da
carreira de Motorista, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49121-A, de
17 de outubro de 1969, lotado rio Fios'
pitai de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição, que lhe 'cora
fere o art. 40 do Decreto n° 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
`vista autorização do Senhor Presiden•
te da República contlda -na EM nú-
mero \ 544-61 do Ministério da Educa-
ção e Cultura e o que consta no pro
cesso n9 '3.630-61, resolve:
- N9 1.679 - Nomear, de acórdo com

o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
nit 1.0.11, de 28 de outubro de 1952,
Sebes-dane Cordeiro da Luz, para
exercer interinamente . o cargo de
classa A da carreira de Atendente, da
Parte Permanente do Quadro de Pes•
aoal da Universidade do Paraná„ ens.
vaga criada pelo Decreto n" 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado na
Hospital de Clinicas,

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con
fere o art. 4" do Decreto n° 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista , autorização do Senhor Presiden
te da República contida no EM nú-
mero 544-61 do Ministério da Educa-
ção e Cultura e o que consta no pra-
cesso n° 3.928-61, resolve:

N9 1.680 - Nomear, de ecórda com
o artigo 12, item IV, letra c, da LPI
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Paulo Juk para exercer interinamen-

. te o cargo de classe 13 da carreira de
Artífice, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal da Universidade
do Paraná, em vaga criada pelo De-

' ereto n° 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, lotado no Hospital de clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná,. usando de setribuicão que lhe con-
fere o artigo 4 9 do Decreto número
49.1l-A, de 17. de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61, do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n° 3.979-61, resolve:

N9 1.681 - Nomear, de aoardo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
ito • 1.711, de 28 de 'outubro de 1952,
,Pedro Prado para exercer Interina-
mente o cargo de classe B da carrei-
ra de Ascensorista, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
pai) Decreto n9 49.121-A, de 17 de
rcutubro de 1560, lotado no Hospital

Clinicas.
O Reitor da Unlversidade do Para-

¡aia, usando de atribuição que lhe con-
:are o artigo 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em viata autorização do Senhor

Jaresiaeate da Repúblka contida na

EM. n9 544-61, do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo •n9 3.982-61, resolve:

N9 1.682 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n° 1.711, de 28 de outubio de 1952,
Maria Ribeiro de Assis, para exercer
interinamente o cargo de classe A da
carreira de Atendente, da Parte Pez-
manente do Quadro de Pessoal ' da
Universidade do Paraná, em saga
criada pelo Decreto n 9 49.121-A, de
17 de outubro de 19$9, lotado TIO Hos-
pital de Clinicas,

• 0 Reitor da Universidade do Para-
ná, usanda de atribuição que lhe. con-
fere o artigo 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de orituoro de 1960,
tendo em vista auterização do Senhor
Presidente da República contida eu
EM. n9 544-61, do Ministério da Ema-
cação e Cultura e o que corista do
processo na 3.981-61, -resolve:

N9 1.683 - Nomear, de acôrdo coai
o artigo 12, item IV, letra e, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Clonite Marostega, para exercer inte-
rinamente o cargo de classe A da
carreira de Atendente, da Parte Per-
manente do - Qaadro de Pessoal da
Universidade , clo Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de 17
de outubro de 1963, lotado no Hospi-
tal de Clinicas.

O Reitor da ,Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 49 do Decreto numero
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61, do Mipistério aja Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n° 3.980-61. resolve:

N9 1.684 - Nomear, de acbrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Glitcy Gonçalves Bornancnn, para
exercer interinamente o cargo de clas-
se A -da carreira de Atendente; cla
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto n 9 49 121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado nu
Hospital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Paraa
ná, usando de atribuição-que lhe con-
fere o artigo 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 514-61, do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 3.978-61, resolva' :	 •

N9 1.685 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
nu 1.711, de 28 de outubro de 1952;
Cecilia Liechocki, para exercer interi-
namente •o cargo de classe A da car-
reira de Atendente, da Parte Permaa.
nente do Quadro de pessear da Uni-
versidade do, Paraná, em vaga cria-
da pelo Decreto n9 49.121-A, de 17
de outubro de 1960, lotado no Hospi-
tal de Clinicas.	 - •

O Reitor da Universidade do ,Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960.
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9-544-61, do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 3.842-61, resolve:

N9 1.686 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1:711, de 28 de outubro de 1932,
Odette Cardozo de Lima, para exer-
cer interinamente o cargo de classe
A da carreira de Atendente, da Par-
te Permanente do Quadro de' Pessoal
da Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo .Decreto n9 . 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas;

O Reitor da Universidade do Pare-
nta usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 49 doDecreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960.
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61, do Ministério da Edu-
cação e Cultura e b que . consta do
proceaao no 3.933-61, resolve: 1

N9 1.687 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12,- item IV, etra c, da Lei

n9 1.711, de 28 de outuaro cIè 1952,
Neusa Santos para exercer interina-
mente o cargo de classe A da carrei-
ra -de Atendente, da Parte Permanen-
te do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade do Paraná, em vaga criada pe-
lo Decreto 'n° 49.121-A. de 17 de ou-
tubro de 1960, lotado no Hu3pita2 de
Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para•
na, usando de atribuição que Lhe con-
fere o artigo 49 de Decreto númeru
49.121-A, de 17 de outubro de ,1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n° 544-61, do Ministério da Edu-
caça° e Cultura e o que consta do
processo n9 3.934-61, resolve:

N-9 1.688 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
nu 1,711, de 28 de outubro de 1952,
Olivia Pereira para exercer interina-
'Mente o cargo ti classe A da carrei-
ra- de Atenclente, da parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada,
pelo Decreto n9 49.121-A, de 17 de ou-
tubro de 1960, lotado no 'Hospital de
Clínicas.

O Reitor da Universidade dc Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhoi
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61, do Ministerto da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 3.929-61, resolve:

N9 .1.689 - -Nomear, de actado com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711„ de 28 da outubro de 1952,
Helio de Valmore Plaisant para exer-
cer interinamente o cargo le classe A
da carreira de Atendente, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n 9 49.l21-A,-.de
17 de outubro de 1960, lotado no Boa-
pitai de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe cOn-
fere o artigo 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista auterização do Senho:
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61, do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n° 3.843-61, .rasolve:

N9 1.690 - Nomear, de acôrtlo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1,711, de 28 de outubr de 1952,
Ana Teles Rosa para exercer interi-
namente o cargo de classe A da car-
reira de Atendente, da Parte Perma-
nente do Quadro de aessool da Uni-
versidade do paraná, em va rra criada
pelo Decreto n9 19.121-A. de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas.

O Reitor da Uniaersidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 4.9 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em 'vista autorização do atenhor
Presidente da República contida na
EM. n.9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n.9 3.840-61, resolve

N.9 1.691 - Nomear, de acôrdo com
o artigo item IV, letra c, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro da 1952,
Leonilda Elizabeth Dudzinsky para
exercer Interinamente o cargo . de
classe R da carreira de- auxiliar Ad-
ministrativo, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal da Universidade
do Paraná. em vaga cilada pelo De-
creto n.9 49.121-A, de 17 de outubro
de 1960, lotado no Hospital de Cli-
nicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 4.9 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo' em vista- autorização do Senhor
Presidente da República contiaa na
EM. na 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n.9 3.845-61, resolve

Na 1.692 - Nomear, de acdrdo com
o artigo 1, item IV, letra c,I da Lei
na 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria Terezinha Estival par4 exer-

cer interinamente o cargo de classe B
da carreira de Escrevente-Dactilógra-
fo, da Parte Permanente do Quadro
de Pessoal da Universidade do Para-
ná, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1930, lotado no Hospital d'e Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 4.9 do Decreto núme-
ro 49.121-A. de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na:
EM. n.9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n.9 3.983-61, resolve

NP 1 693 - Nomear, de acórdo corrt
o artia,o 12 item IV, letra e. da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jairo Snonholz, para exercer interina-
mente o cargo de classe C da carreira
de Auxiliar de Contabilidade, da Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal
da Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n.9 49.121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.'

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 4.° do Decreto núme-
ro 49,121 ,A. de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República emitida na
EM. n.9 544-RI do Ministério da Edu-
cacão e Cultura e o que consta da
processo n.9 3.932-61, resolve

.N.9 1.694 - Nomear, de actirdo com
o arda.° 12. item IV, letra c, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Obaldina Alves, para exercer interi-
namente o cargo de classe C da car-
reira de Auxiliar de Enfermagem, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada Delo Decreto na 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para,
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 4.9 do Decreto núme-
ro 49.121-A. de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. na 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n.0 3.926-61, resolve

N.9 1.695 - Nomear, de acôrdo com
o arti rro 12, item IV, letra c, da Let"
n.9 1.711..de 28 de outubro .de 1952,
Maria Madalena de Carvalho para
exercer interinamente o cargo de
classe C da carreira de Auxiliar de
Enfermagem, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal da Universidade
do Paraná, em vaga criada pelo De-

'ereto na 49.121-A, de 17 de outubro
de 1960, lotado -no Hospital de Cli-
nicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 4.9 do Decreto núme-
ro 49.121-A. de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autoria.actio do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n.9 514-61 do Ministério da Eciu-
cacão e ("inibira e o que consta do
processo nP 3.924-61, resolve 	 .

Na 1.696 - Nomear, de acórdo com
o artiao 12, Vem IV, letra c. da Lei
na 1.711, de 28 da ou tubro de 1952,
Terezinha Rosa de Soma, nara exer-
cer interinamente c cargo de classe C
da -carreira de Auxiliar de 'Enferma-
gem. da Parte Permanente do Quadfo
de Pessoal da Universidade do Para-
ná, em va ga criada pelo Decreto nú-
mero 49.121-A. de 17 de outubro de
1960, lotado no Hospital de Clinicas:

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 4. 9 do Decreto' núme-
ro 49.121-A. de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n.9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n.9 3.923-61, resolve

N.9 1.697 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c. da lal
na 1.711. de 28 de outubro de 1952,
Rosana Turkiewicz, para exercer ia
terinamente o cargo de classe C da
carreira de Auxiliar de Enfermagem,,



O Reitor da Universidade do Pe-
rene, usando de atribuição que lhe
confere o orbe() 49 do Decrete
no 49.121-A, de 17 de outubro de
1930, tendo em vista .autodzação do
Senhor Presidente da 'Republica con-
tida na EM. n9 544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que consta
eo Processo n 9 3.920-51, resolve:

Ne 1.703 — Nomear, de acôrdoecom
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
res 1.711. de 28 de outubro de 1952,
Sezira Carvaltio Neuraann para exer- 1 9 49 121-A,. de 17 de outubro de

619cer interinamente o cargo de classe A ' . 0da' carreira de Ser ente, da Parte. 	 • tendo em vista autorização do
Permanente do Quadro de Pessoal Senhor Presidente da RentIblica con-da	 "Universidade do 'Pa anã. em vage t i da	 . nO 544-Gl.do M inistério

da Edecaeão e Cultura e o que constacriada pelo Decreto no 49 121-A, d e de Prceeseo n9 p.920-61, resolve;17 de outubro de 1950, lotado no Hes- "
pital de Clinicas.	 N9 1.706 — Nomear, de ac5rdo com

O Reitor da Universidade do Pa- o artiE0 12, item IV, letra c _da Lei
rena, usando de atribuição que lhe ri° 1.711, de 28 de outubro de :1952.
confere o artigo- 40 do Decreto João Ba ptista Cardoso Leal para
rÇ 49.121-A, de -17 de outubro de exercer interinamente o cargo de

classe D da carreira de Sere cal.-da
Parte- Fermanente do Quadro de Pes-
soai da Universidade 'elo . Perene, em

evatra criada pelo Decreto ne 49.121-A.
de 17 de outubro de 1950. lotado no
Hospital de Clinicas.	 •

O Reitor da UnNersidade do Pe-
rene,. usando de atri auicieo que lhe
coneere o artigr 40- do -Decreo)
re, 49.121-A, de 17 de outubro de

Q Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de eneeeiçáo que lhe
confere o artigo 4e do Decreto
n9 49.121 *-A, de 17 de- outubro de
1950, tendo em vista autorizarão do
senhor Presidente da Repeblica' con-
tida na EM. D P 544-61 do Ministério
da Educaeão e Culties e o que consta
do Proc ,eso n 9 3 925 61, resolve:

N9 1:705 — Ndnear, de arerdo cem
o artigo 12, item IV . letra c, da Lei nicas,

n9 1.711, de 23 de outubro de 1952,
Diamiro &nua • de Aeeurição para
exercer interinamente 'o cargo de
classe D dá carreira de Serviçal, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1950, lotado na
Hospital de Clinicas

O Reitor da Universidade dó Pa-
miá, usando de aribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto

1960. tendo em vista Autorização do
Senhor Presidente da Reoeblica con-
tida na EM. n° 544-e1 de Ministério
da Educa eão e Cultu-a, e o que consta
dp Proeeeso n° 3 922-61. resolve:

N9 1.704 — Nomear, de ac5rdo com
o artigo 12. item IV. letra c. da Le1
n9 1.711, de 28 de outubro de 195'2.
Rozau ra Riskala 'Dera -reercer interi-
namente o cargo de classe A- da car-
reira de Servente, da Parte Perma. 196e. tendo em . viera autorizacão
neote tio di e lero de Pessoal da Um- Seohor Presidente da República con-
versidadee do Paraná, em va rra criada tida na . EM. n9 544-e.	 ---isteieo
pelo Decreto n o 49121-A, de 17 de da Editaarár e Cultura e o que consta
outubro de r360, lotado. no Hospital de Processo n° 3.9e1-61, resolve:
de Cl i nicas.	 2 .• 1.707 — Nomear, de acôrdo' com

o artico 12, nato IV. letra c da Lei
res 1 711, de 28 de outimro de 1952.
Paulo Romeirc elarcondee Filho para
exercer interinamente o cargo de
clasee F da carreira. de Técnico de
Labnenteedn, ria Parte Pe ernanente rio
Quadro de Pessoal de Universidade
do Parari e , em vaga crinea pelo De-
creto n a é9 121-A. de 17 de outubeo
de 1 9e0, lotado no Hospital de Cli-

C5, do Decreto-Iesi ne 2.805, de 12 de
dezembro de 1940, Manoel Bruno Ali-
pio Lobo; Médico, classe "O", matrí-
cula número 1,676.443, - ponto- n9
2.078, do Quadro da Administradc
Central e órgãos Locais — 2 1) Seção
do Orçamento — Parte Permanente.

Tendo em vista o que consta nce
Proc. HSE - no 6.049-61; e autori-
zação do Excelentíssimo Senhor Pre-
sidente da República. contida na E-el
de 15 de junho de 1961 do Mintstéric
da Saúde, cenforrne consta do Avise
n9 105, de 20 de junho de 1951, do
mesmo Ministério,

No 1.7,32 — Colocar et dispbsicão de
Instituto "Evandro Chages", em He-
lene. Estado do Pará. do M:71 ;sté' 4 o dg
Saúde,, de acôrdo com o Art...65, do
Decreto-Lei ir e 2 8e5. de 12 de d ezem-
:yen de 1910. Gilda Guimarees de Al-
me i d ,‘ Gomes. • Médico, desse "M"
matrícula ne I 911.272, pente) n o . 542.

1dd. Qoadroado Hamitel dos Servido_
res do Es tndo fiec-o do Orça-
mento — Parte Permanente.

. PORTARIAS PE e'l DE JUNHO
. DE 1961

O Presidente 'do Instituto e Pre-
viciem- ia e A.s sistencle dos Servide.es
do Estado, irando da at elbut não que
t h. nff`IP o errem radio D ecrete-
Lei ne 2 855, de 12 de dezembro de
19-1O

Ter: 'e ero viste os termos da Por-
taria n9 1:70C, de`23-6-61

T‘'.) 1.710 — Dele ,lar podê ,•ec eco...-
ciais ao Est^rittirário, classe "E", Ma-
rlene de Aviolira Rezende matricula-
r" 1.7311,583 designado para resnen-
der pelo cargo em comissão. de De-
letrado da Agência no Estado da Pa-
raíba (APB). para o fim de ^epre-
sentar o Ile• E nas transa^eres de
compra, e venda resoectivns promes-
sas e operaeões de metun com garan_
tee hipotecária. sôbre Imóve is locali-
zados no referido Estado. de acegee
rrni ne Inctrucões em vi gor e urna
vez arreivaen () le n e-et-n ee r) nein l) i -
eme,- (I n Departamento de Aplicação

n de Qnnital.•MINISTÉRIO DO TRABALHÓ 9	 PR CP 1-11 fim, fica o referido

1 504 Terça-teíra ia
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Julho de 1961\

E PREVIDENWA (SOCIAL.
I NSTITUTO DE PREVIDENCIA

E ASSISTÈNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da- atribuição que
lhe confere o Elidi r° 17 elo Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940 resolve;

Tendo em vista, o que consta' do
processo no 41.259-61.

•. Ne 1.687 — Exonerar a pedido,
Francisco de Assis Nogueira, do car-
go em comissão CC-6, de Delegado
do IPASE no Eetado da Paraíba ...
(APB), do Quadro da Administração
Central e Orgaos Locais — 1' Seção
do Orçamento — Parte Permanente.

2. Revogar, a- portaria n9 1.314, de
17 de maid de 1961. -

Tendo em vista o que consta do
processo n° 41.446-8L .

N9 1.688 — Dispensar, a pedido,
Paulo Rodarte de Faria Machado,
Técnico de Mecanização, classe "L",
matricula n9 1.106.753, ponto 1.642,
de responsável pelo expeelente da Se-
ção Financeira (GPF), Co Serviço do
Pessoal (SGP)., dos Serviços 'Gerais
de Administração (SQ).

2. A presente portaria vigora ir par-
tir de 11-6-61.

Tendo 'em -vista o qué consta do
processo n9 41.881-61,

NO 1.69t — Dispensar, a pedido
Zayde Ramos da Cunha e Mello, Es-

criturárla, classe e F", matrícula n9
1.239 83‘. da função gratificada ....
(FC1-5) . de Auxiliar de Gabinete, do
Departamento de Aplicação de Ca-
pital MC).	 _

Ne 1-694 --e Designar, Fátima Fere

I

reira, EscriturArio, classe "E", ma-
trícula n9 1.282.968 para exercer a
Fundo gratificada, FG-5, de Auxiliar
ele Gabinete, da Departamento de
eplicaçáo de Capital (DC).

' PORTARIAS DE	 J22 DE UNHO
DE 1961.  

..	 •
O Presidente do Instituto de Pre-

vidéncia e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribulcão mie
lhe confere o artigo 17. do Deceeto-'
lei n° 2 865, de 12 de dezembro de
1940 resolve: .

Tendo em vista o que consta do
processo n9 1018-61,	 .

N9 1.697 — Revoear a portaria ti°
4,097, de 3 de novembro de 1963, ceie
colocou a disnosicão da Agência Me-
tropolitana de Brasília, Belém Mar-
quês Bandeira de Mello. Fecriturerioe
classe "E'e matricula n 9 1.391.044.

Tendo em vista o que consta no
Proc. n9 5,049 — IPASE n9 34.744-61;
autorização do Excelent íssimo Senhor
Presidente da Repiebeca, contida na
E. M. de 15 de junho de 1961 do Mi-
nistério da Saúde, conforme consta
do Aviso ne 195. de 20 de junho de
1961, do mesmo Ministério, .

N9 1.701 -- Colocar à disposição
do Instituto "Evandro Chagas' em
Belém, Testado do Pará, do Min tê-
m de. Eatede, de acõrdo com o Att.

da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Perene,
em vaga criada pelo Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lo'edo -no Hospital de Clinicas.

O Rear da Universidade do Para-
1 usardo de . atribuiçeo que lhe con-
fere o ertigo 4.9 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de _17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Enesidente da República contida na
EM. n o 5 ,1 4-6/ do Ministério da Edu-
cedo e Cultera e o que consta do
per - em n.9 3 1141-61, resolve

N.9 1698 — Nomear de acôrdo com
õ erti en 12. item IV, letra c da Lei
Z 1.71 / . de 23 de outubro de 1952.
Maria -Tereza Liseicki. Tiers exercer
interinem ente o careo de cleeee e" da
carreira de Laboratorista 4a Parte
P rmnenf do (eardro de PessOal
Univers id"de do Panná. em vette
crtele nein 1:1-P?..''n n.9 49 121-A de
17 de outebro, d e 1950, lotado no Uns-
• do Clínices•

O teei t or da *Un i versidade do Pere-
ne U=9.11 f,0 de ntribu içeo oue lhe con-
fere o artieo 4.9 do D eceeto nemee
ro 49 19 1 -A. de 17, d e ou tebro d e IVO-.

ern	 entorizPe5o do eenhor
pe.eiapeo.
Peie n 5e4-51 do eTee iet eein (T.
c^ —ç o	 P	 ,'"NSta do
Pe'reee	 3.°91-51. rPeolve

N9 1.ell9 —Nome. de eee eee com
o artien 12 . i' ren TV letra c de Lpi

D.9 1.711. de 99 de cutebro d e 19'12.
Tb erezinhe eTnffmarin ne en . ex"-cer
in terieern e et e n remo d e clesee
cerrelea de Med io-o.	 NOP PP/ene

-/lente do fene,;,° de Peesoal d 'ft-l i
-ve-sie-de	 pr,...r4 em varm p..4nrla

Pelo Dereeto , 9 10 1 e 1 -A d e le
oeniben ,de 1960, lotado no .Haspital
de Ownzees

O Reitor •da Univeres dad. de 'mem,-
. ná usaneo de a tei hnice n eme lhe e ne-
fere o Prtigo 4 o -do Er eeeeto neene

-ro 49.12`-A. d e 17 de oo tnben d e leen.
e.nee em vi,./. 1 	 ceeehne
peesid.,-,4.,	 peneepee ennted. na

_Fm i, U 5A4 -41 dn M i nistáriO fin wele -
cacáo e Ceifei-a e o mie ennsta do
processo n.9 3.9e7-61, resolve

N.9 1.700 — Nomeer. de acôrdn com
o ertion 12, ifPrrl TV. letra-c da Te!
n.° 1.711. de 28 de outubro de 195z.
.Anthero Sarly Pizzatto. para eee-rer
Interinamente o caren de claese K da
Carreira de Médico. da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da "Urd-
ver etiede do Perene. em vasa e'le'
pelo Decreto ta° 49 1l-A, de 17 de
ootebro de 1960, lotado no Hospital
de clinicas.

O Reitor da *Universidade do 'Pa-
raná, usando de atribuiçâo aue lhe
confere o artige • 49 do Decreto
n9 49.12I-A; de 17 de outubro de

- 1950. tendo em vista autorização do -
Senhor Presidente da Repúbl ica con-
tida na EM. n9 544-61, resolve: ..

N9 1:701 — Nomear, (1 4 acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra C, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 192.
D.1, -tem Carneiro Fliho,*para . exercer
interinamen e o cargo de classe K da
carreira de Médico, da Parte Perree-'
alente do Quad -c de Pessoal da Uni-
versidade do Parana. em vaga criada
pelo Decteto no 49 121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas.,

O Reitor da Universidade do Pa--
ra-ne, usando de atribuição que Tele
confere o artigo 49 do Decreto
n° 49.121-A, de 17 de outubro de
1580, tendo em vista autorização do
Senhorepresidente da República con-
tida na EM. n9 544-61 da Ministeria
.da Educação e Cultura e o que consta
do Processo n9 3.937-61, resolve:

N9 1.702 — Nomear, de acôrdo com
O artigo 12, item IV, letra c, da Let
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Alberto Iahcheska_para exercer iree-
rinamente o cargo de classe A da
carreira de §ervente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A,- de 17
de outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas'.

servidor autorizado a assinar as ne-
cessárias escrituras, dando ou reee-
eendn os nreços e quantias. resp ecti-
etas quitacões, reoirerer o que fer ore-
d-o Perante quaiseuer reparticões,
devendo ser condenada em cada es-
critura a indicado especificada
orõcesso ,aciminIstrativo e a (teta do
deennehn previa do Diretor do De-
partamento de Aplicado de Canital,
nue hern nio enu a onerado e atro-
voe a respectiva minuta de escritu-
ra.

Os presentes podères vizeraráo s/-e-
mente enn uanto o outorzeein estiver
respondendo pelo referido cerco em
cornieseo de Delegado da Agência no
Estado da Parafba.

Tendo em vista o ' que consta da.
Portaria n9 1.704, de 23-6-61

Ne 1.711 — Delegar podêres espe-
ceais ao servider Waldemar Guedes de
Miranda. matricula 1.779 622, desig-
nado . para tesponder pelo cargo em
comissão, CC-7, de Delegado do
IPASE no Estado do Piauí (APP,
para o fim de representar o IPASE
nas transações de compra e venda,
respectivas premesses e operações da
mútuo com garantia hipotecária, sõ-
bre imóveis localizados no " referido
Estado, de acôrdo Com as Instruções
em vigor e uma vez aprovada cada
operação pelo Diretor do Departa-
mento de Aplicação de Capital.

2. Para tal fim, fica o referido ser-
vidor autorizado a assinar as necese
sárias escrituras, dando ou recebendo
os preços e quantias, respectivas qui-
tações, requerer o Que fôr preciso pe-
rante quaisquer repartições, devendo
'ser consignada MU cada escritura a
Indicação ,especificada do processo ad-
ministrativo 'a a data do despacho



Terça-feira 18
	

MARIO OFICIAL f3edà0 — Parte II)
	

Julho de 15761 1505

prévio do Diretor do Departamentosde
Aplicação de Capital, que homologou
a operaçáo e aprovou a respectiva mi-
nuta de escritura.

Os presentes podares vigorarão só-
mente- enquanto o outorgada estiver
respondendo pelo referido cargo em
comissão de Delegado da Agência no
Estado do Plata.

pORTAlta.a. DE 24 DE JUNHO
DE 1951

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistencla das Servidores-do
Eetado usando da atra:atiça° que lhe
corifere o art. 17, do Decreto-lei nn-

mero 2.865, de 12 de dezembro de Tendo em vista o que consta do
194a resolve:	 processo n9 20.549-61,

'lendo em vista o que consta do	 •
processo n9 20.210-61, In19 1.721 — Exonerar, a pedido,

Milton Innecco, raarricula número
2,032.385, do cargo da clase "H" da
carreira de Oficial de Seguros Priva-
dos, interino,' qusdro da Administra-
ção Central- e órgãos Locais •— ia
Seção do Orçamento— Parte Perma-
nente. • ,

2 — A presente portaria vigora a
partir de 26-12-60.

Tendo em vista o que consta do
Processo 11SE n? 6.869-61, •

N9 1727 — Expedir a presente Por-
taria a Maria da Conceição . 'iennardi-
no, ponto 3.274, matricu'a número
1. 746 033 ocupante da função rie Co-

1
zdaheiro, referência "23", da. Tabela
eltunerica Suplementar de Extranu-
merário Mensallsta do Hovital dos
Servidares cio Estado, riae por fd:.^:1

o	 t 9 da Lei n' 2.234,
agósto de 1954, foi equiparado acinu 1-
clonarlo efetivo para todna os efeitos
a partir de 9 de agõsto de 1254.

Tendo em vista o que censta no
Proc. HSE-n9 5.956-61.

N9 1.729 — Exonerer, a nedido, Sil-
via deis Santos Carneiro, ponto mine-
ro 1.989, matricula n9 1.a13.475, do
cago da classe 'E", Interino da car.
reira de Auxiliar de Enfermaa,m GO
Quadro do Ilespdial dos Servidores do
Estado — 23 Seção do Orçamento —
Parte Permanente. — Matou Bottar
de Araujo.

N9 1.713 — Exonerar, a ped:do,
EvandXo Figueira Paiva, matricula
n9 1.391.24, ponto n9 6.650, do car-
go da classe "H'', da carreira de Ofi-
cial Administrativo, do Quadro da
Administraçeo Central e õrgãos La-
ceis — le Seção de Orçamento —
Parte Permanente. .	 • .—

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO
DE 1961	 --

O Presidente do Inseitusa de Previ-
dência e Assistenc:a dos Servidores do
Estado usando_ cia atribmeão que lhe
camfere o , artigo 17, do -Oecreto-lei
n9 2.855, ae 12 de cleaembro de 1940,
resolve::

MINISTÉRIO
VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

BANCO NACIONAL
DO IJESENVOLVINILN TO -

ECONÓMiC0

CONCORRÉNCIA PARA A CONS.
TRUÇAO DE 40 UNIDADES REaI-

DENCIAIS EM BRASILJA

O Banco Nacional do Desenvolvi-
mento Económico — BNDE — pede
a atenção das firmas construtoras do
pais para o Editai de Concorrência
Administrativa publicado no Diário
Oficial da União do dia 73 de Julho
corrente (Seca° I — parte II) às pá-
ginas 1.473 e 1.474.

Dias 18 e 19-7-61.

MINISTÉRIO •

DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

.	 DEPARTAMENT6 t
NACIONAL DE ESTRADAS

DE-RODAGEM
j CONOOPRÉNCIA PUBLICA

.N.9 41-1961

Rodovia: BR-23.
Trecho: João Pessoa-Campina

Grande.
Sub-trecho: Estacas 2.151 — Esta-

cas 3.251.	 •
O Diretor-Geral do Departamento

Nacionai de Estradas de Rodagem,
neste Editai denominado D. N. E. R.,
torna publico para conhecimento dos
Interessados que fará realizar as 9.00
horas do dia 2 de agósto , de
1951, na sede do L. N. E. R.. da
Avenida Presidente Vargas, numero
522 — 21 9 andar. no Estado da Gua-
nabara, sob a presidência ao Engenhei-
ro Lauro Diniz Gonçalves,- Concorrên-
el e Pública para execução de traba-
lhos rodoviários adiante descritos, me-
diante as condições seguintes.

1 — Propostas

1, Poderá apresentar proposta Melat qualquer firma, individua l ou sucias,
que satisfaça as condições estaoeieci-
das neste Editai.

Periguei° único, Não serão toma-
das em consideração propostas apre-
sentadas por consórcios ou grupos de
firmas.

2. A proposta e a documentação
exigidas_serão entregues /mi Presidente
da concorrencla acima referido, na
hora e no - local fixados para a con-
correncia, em envelopes separados,
fechados e lacrados, contendo em sua
parte externa e fronteira, alem da Ra-

EDITAIS
são Social, os dizeres:-- — "Departa-
mento aia:miau u	 etracias oe cteaa•
dital 44 — 1961	 o primeiro' com o

"Proposta e o segundo cum
o sub-titulo "Documentação".
....3. cometi a proposta:

ai Nome da proponente, residência
ou sede , suas características e identi-
licaçao ondividuai ou soemo ;

h) acréscimo ou redução, em por-
centagem unica. e global sôbre o con-
junto de preços relacior.ados Ruamo:

4,1, preços constantes da Taeera
de Preços rio D. N. E. R. para ser-
viços de pavimentação aprovada -peio
L. E. em 7-3-60;	 -

b.2 demolição e remo.çtuaa,de . pla-
ca., de concreta de cimento; — Cr$
50,00-m2.

b.3, abertura de caixas e comPacta-
ção do fundo das mesmas; — Cre
100,00/m3.

c —' Acréscimo ou redução, em
Percentagem única e global Wire o
conjrnto de preços abaixo ralado-
nades: •	 .	 -	 .

c.l. preços constantes da Tabela
de Preços do D. N. E. R. para ser-
viços de terraplenagen, aprovada Pela
C. E. em - 11-5-59, com exceção ilos
preços para os serviços indicados no
Item seguinte
e. 2. escavação e transporte de ma-
teriais de 19 cateeoria. Para alarga

-mento, inc:asive de aterrobarragem:
Cr$ 120.00m-3;	 .

c.3. valeta lateral em -alvenaria de
tijolo maciçe e araarnasda de cimento
e areia 1:5, de acôrdo com á projeto
tipo, todos os materiais aornecides
peia empreiteiro: Cr$ 300,00-nil.

	

.	 .
c.4 canaleta de saia de - aterros

em concreto simples 1:2:4; de acôrdo
com • projeto tipo, todos os materiais
foinecidos pelo empreiteiro: Cr$ ...
150,00-ml.	 •
d) A juizo do Presidente da Con-

corréncla, poderá ser exigido' o reco-
nhecimento da firma do signatário ou
respoia'sávels pela proposta por tabé-
dão do Estado da Guanabara. - •

4. A proposta será apresentada em
papel tipo almaço ou carta, dactilo-
grafada, em linguagem clara, sem
emendas, rasuras ou entrelinhas,

5, •Deverá ser apresentada a se-
vinte documentação:	 •

a) carteira de identidade do 'res-
p arisávei pela ' firma e signatário da
proposta;

bi 'carteira profissional devidamen-
te regestradaend CREA do engenhei-
ro responsável pela firma na execução
da obra, bem como certidão de re-
gistro da firma e prova -de quitação
de ambos . com o CREA;	 -

C) provas de quitação com as Fa-
zenda se Federal, _Estadual e Munici-
pal (certidões);.	 •

dl provas de cumprimento da le-
gislação civil comercial e trabalhista
vigentes (contrato social, lei dos dbis

terços, certidões negauvas de- protes-
tos, imputam . sinaical retal:umente
aos erma egaaoeee, empreganos e res.,
ponsaeeis tecemos. etc. .,

e) certificados d e capacidade téc-
nica;

reiação ' de equipamento mea-
i:oco de eioprieeade da ermamente gae
sera aplicado na execução dos- serva-
ços;

gr requerimento solicitando autori-
zação para depósito da caução.
h) programa de traoaltio. descrimi-

nando a produção media mensal, re-
ferida ao vo.ume de teriapianageia.
ji provas de que os responsáveis

eg ais e GeiltlIC(.4 pela firma voavam
nas Manias eleições l artigo 38. pará-
grafo 1° alinea "c" da Lei nemerc
2 550 de 25-7-551;

19 A documentação pode 9e, ser
apresentada era fotocopia devinan)en-
te autenticeda.	 .

29 Cada documento estará selado
na forma

3 3° A limo da comissão, poderá ser
permitida a reguianzaçáo de fainas
referentes et caber mentaçáo a te inira
do 'Melo da abertura das propostas.

provas de capácklade

6. A participação na concorrência
depende de -provas de oue a firma
possua equipamento mecanico dispo-
nível de sua propriedade, capaz de
produzir o volume do serviço no prazo
estipulado.

Parágrafo único — A .prova de
equipamento mecânico será feita-me-
diante relação circunstanciada, con-
tendo indicação de marca, especie,
potência, capacidade, tipo, caiieteris
ticas, estado de conservação, relativa-
mente a cada unidade., e, indicação
do local em que se ericontra, para
efeito de inspeção pelo D NE .R.,
O conjunto apresentado. a juizo do
D.N.E.R„, deverá produzir dentro .do
prazo estabelecido o volume total ao
serviço e não poderá ser Interior ao
abaixo relacionado:

1 — vibrador de concreto;
• 1 -- 'betoneira de capacidade mí-
nima de 320 litros;

50 ml, de trilho, de fôrrna;
1	 carro-pipa de 4 000 litros;
1 — motoniveladora pesada com

escarificaderes:
1 — rôlo pé de carneiro com 2 Iam.

horas;	 - -

1 --trator de pneus 'de 50 HF;
1 — trator de esteira igual ou eqiii.

valente ao D-7;
4 — caminhões basculantes de 6 to-

neladas.
— Caução,

7. • A participação na concorrêncle
depende de depósito de caução, na
Tesouraria do D. N. E. R., no va-

les de Cr$ 420.030 00 (quatroc:entos e
vlu:e me...caneiros) em moeda coo-
. caie GU pais ou em titulo: da daecia

federal, rep:esentados pelo
:esnectivo valoi nominal.

19 O recoitumento na cauçáo será
efetuaao pelo concorrente apus dele-
amento, peio Presidente as C U.S
do requerimento cie . que trata a letra

do item 5, do Capitar° i do Ech-
:ai .

3 2° A comprovação do recollumen=
to da caução deverá ser enrregue
akenissao ate a nora mareada para
aeertura das propostas.

3 39 Faca sujeita as sanções legais,
independentemente da deciaraçao cie
midoneiciade, a firma que, leiloo re-
crendo, não tenha • satistear o cepo-
sito da caução no prazo que lhe 101
defendo.

49 Conhecidoe os resultados da
concorremo( e a ornem ue clee.silica-
ção dos licitantes, de acordo com o
antera) julgador deste andai, as cau-
ções-serão devolvidas mediante reque-
rimento dos interessados, exceçao lei-
te aos três primeiros nomeados, -os
quais so poderão ooter de li:noção cie
suas respectivas cauções, depois de rire.'
molcgada a concorrência pelo con-
selho Executivo do D. N. E. R.

59 A cauçan correspondente à fir-
ma -declarada veric-edura renrá em po-
der do D. N. E. R., para garantia
da assinatura e fins do cantrato,

8. O vencedor da concorrência re-
forçará a cauçãci-depositada, na coa-
furmidade do artigo 7 com outra de
valor necessário a completar, com
aquela, um por cento clo valor siri-
131nd° à adjudicação, para Cem, da
asainatura cio Contrato de Enapreaa-
da, em .,moecla corrente cio pais ou em
titules da divida pública federal, re-
presentados peio respectivo valor no-
minal. Não se admitira, na nmotese
em que o atributa finazireiro, deferi-
do ao contrato venha a .ser inferior
aa custo prescrito no Edital. redução
sÔbre o valor da caecão

3 19 A caução Inicial será reforça-
da, durante o cumprimento do Con-
trato, Mediante o recolhimento, no
ato do pagamento da conta .corres-
pondente a cada Avanaçãr ou sadio
devedor da Mediçáo, de importem:ia
necessária a completar, com os refor-
ços anteriormente proceaulos,
(canco por cento) cio valor dos servi- ".
aos até então executados,

29 A caução inicial e os respecti-
vos • reforços serão levantados depois
de concitados .os serviços e recebida

obra pelo D. N. E. R Em caso
de rescisão do contrato e tnterrupçâo
dos sermos, não serão devaaedos a
caução anicial e os seus reforços a
menos que a rescisão e a naraledição
dos serviços decorra de a sórdo com o
D. -N. E. R., ou- de fa.encia da fir-

•
InaVl -- . 'Des crie (2.--0. dos Services — Forma

de Execução e -Andamento

2. Os serviços a executar situam-se
na-Rodovia 131-23, trecho João Pes-
soa-Campina. Grande. sub - trecho

E AVISOS

••••	 •• •
•



IMPÔSTO DE RENDA

Lei n.° 3.898 -- de 19-5-61

N .6 826

,(Suplemento)

Preçó :	 3,00,

'A VENDA

Agência I: M(nistério da Fazenda
imas

'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Posia1

$eção dt Vendas: Av. Rodrigues'Alves,
4.¥

1506 Têrça-feira 18 DIÁRIO OFICIAL (Slção 1	 Parte H) .	 julho de 1961

ecemseendido en'oe as estacas 2.151
e ' a51 da iticaçâo do projeto do D.
Iç E. R., e comireendem:

a) terrap.enagem , mecanica para
C aram Los sesviços petizes
ç aaco paaimenAcempaeendendo alar-

at erros, ales' an e eena-
laarnento e compactação de camadas
sacessivas, de acôrdo caro u proieto
tip.) em voiume lata, ,estitnado em
a- ar; madarnerte, 2C3.00rn2 (duzen-
trs m:1 metros cúbicos), e distancia
ds tr-nspoete de 2krns; valetas late-
1 'S. de conformidade CJITI O projeto
t.ao em extensão total estimada em,
co.. xamedamente 2.CCOrel (dois mil
r- '--li neares); canaletes de saia de

03 neônio cem o projeto tipo
e . 1 eaSene.ão total estimada em, apro-
:xOr aciarnente. 5.000ml (cinco mil
ns -"--e lineares); e qualquer outro ser-
1' ea• constante da tabela de te.rraple-
n . gem do DNER que; a critério da
fiscali ea •Siso se faça necessário;

b) pavimentação, compreendendo
demolição e remoção da. placas de
concreto de cimento em volume total
em aproximadamente 150 placas:
tl eertura de caixa e compactação do
faiado das mesmas nas pequenas áreas
d3 pavimento a recom por; execução
de suh-ba se de solo estabilizado em
vabene estimado em, aproximadamen-
te 51.000m3 (cinquenta mil ffietros
cl' bicos); imprimação de acostamen-
tcs nos aterros, em área estimada,
aaroximadamente, em 20.060m2 (sin-
ta mil metros quadrados) :e qualquer
outro servico, constante da tabela de
prvimentação do DNER que, a era&
ria dá fiscalização se faça neceasário.

Parágrafo único, eti volume, a dis-
tancia de transporte e os teores aci-
na consienados figuram apenas Jomo
crientaaão para o obje to da presente
concorrência não cabendo ao Contra-
tante a apresentarão de qualquer re-
curso fundamentado na variação dos
citados volumes e teores, que visem
obter reajustamento da base de pre-
ços propostos,

10. Os serviços serão executados
de °cardo com as normas técnicas
e esoecificações vigentes no DNER,
as condições dèste Edital e a pro-
pc ,ta apresentada.

11. A proponente apresentará pra-
_ ae---a l Apf a i hr o - rie producSo mensal

média dcs trabalhos, de modo a asse-
gurar o andamento proporcierial ao
prazo previsto para a conclusão.

12. A proponente se obrigará a
An T icar na obra o eaulnamento reis-
eioaado no parágrafo único do art
6. Capítu l o II, à medida que fôr sen-
do julgado noceseário pelo DNER e
mais o que necessário seja para per-
feita execução da obra.

V - Prazos

13. O prazo para assinatura do
Centrato será de 10 (dez) dias con-
secutivos, após a convocação para

• êsse fim 'expedida pela Procurado-
ria Judicial.

14. O prazo para inicio dos traba-
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da data da expedição da
1* ordem de serviço, a qual deverá
ser expedida dentro dos 20 (vinte)
dias seguintes à assinatura do Con-
tra to.	 .IP

15. O prazo para a conclusãostotal
dos trabalhos fica fixado em 180
(cento e oitenta) dias consecutivos
contados do início dos mesmos._
j 16. A prorrogação dos prazos fica-
rá a exclus i vo critério do Diretor-
Geral do DNER e sõmente, será pos-
sue/ nos seguint)es casos:

a) falta de elementos. técnicos pa-
ra execução doe trabalhos quando o
itttorneetmerito deles coube ao DNER;

b) pertodo eaampeloried de °ativas;
ce) aaraee sia dasapropriação das

prosed~_atti,erediao pelo;tratia-

11
W"

"	
a

do ¡IMRE para
'-'41° 10: 	 • a faaaamo

---'

eN excesso em relação às quantida-
des de serviço previstas no artigo 9,
Capítulo IV,* do presente Edital.

VI - Pagamentos

17. Os Ragamentos.correu,onderio:
a) a Medições Provisórias 'cumula-

ti- ) eu airs cl ieSo Finai dos serviços
procedidas de acôrdo com as Instrui
cães para e- Serviços de aisdi eões de
Ca'refs R adaviárias a carro do 11NER:

b) • à Avaliações periódicas dos ser-
viços executados não sendo permiti-
do mais de duas-Avelin eõea antes-de
ser procedida uma Medição.

VII - Valo? e Dotação

18. .0 valor aproximado atribuído
a serviços objeto nresente Edi-
tal é de Cr$ 42.60.060,00 (quarenta
e dois milhões de cruzeiros, aorren-
do às exnensas da dota-ão da verba
2.1.01.3.1.1.1.20.2./OU-C1.

Parágrafo único - Demonstrada,
tempestivamente, a insuficiencia do
valor aproximado atribuído aos ser-
viçcs objeto do presente Edital, para
a conclusão do sub-trecho estabele-
cido no artigo 9, Capitulo IV, ficará
assegurado ao concorrente vencedor,
se lhe • Eonvier e a critério do D. N.
E. R., mediante achtameneo ao Con-
trato de Empreitada oriaina l , o oro.-
s.,suimento dos setviços, até a conclu-
sao do subtrecho referido, condicio-
nando à . disponibilidade de recursos
financeiros nróprios.' No aditamento
serão mantidas as condiça .s do Con-
trato de Empreitada orienel,

VIll -. Contrato

, 19. A adjudicação cicie serviços será
efetuada mediante Contrato de, em-
preitada assinado no D.N E R., ao-
seriando as condições estipulanas nes-
te Edital e as que constam da feb-

pectiva minuta à, disposição doi In-

teressados na Procuradoria Judicicial
do D.N.E.R.

Paragrato unico, O selo oropiercio-
'nal devido no Cons sato,- sera pago
peio Contratante de aceirdo toai o
parágrafo 3" do artigo 29, comovi-leo
octrn art 40 e seus paragraloo, de
Decreto n9 32 392 de 9-3-53.

IX - Multas

20. O contrato estabelecerá multas,
a.plleaVelS a craca° do anretut-Lierai
do D. N E R , nos seguintes n.`..1.03
1 - Po, dia que excener ao praao

de conelusao dos serviços 	
Cr$ 5.000,CJ (cinco mil ceuzeiros).

II - Quando os serviços • não tive-
rem o andamento previsto sendo tei-
ta trimestralmente a veriticaçao w!on•
exceçáo do 1 9 trimestre; catana° riso
forem executados perfeitamente oe
acôrdo com o projeto, as normas téc-
nicas e especificações vigentes no 1.),
N E. R.; quando os trabalhos de fia-
calizaçáo nus serviços tosem diticata
dos: quando a admintstracao tbi dna
xatamente informada paia Csntra-
tante; quando o Contrato iõr trans-
ferido a terceiros, no todo ou em aaas-
te. sem previa teirorização du
Geral dodo 'DNER - variaveis de
Cr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros) e
Cr$ 50 00000 (cinqüenta mil cruzei-
ros), conforme a gravidade da falta.

X	 Desci,"

21. fa Contrato estabelecetá a res-
pectiva rescisão	 indreaaa riten•snie
de inierpelaçao iudiCiai, sem' lee o
Contratante tenha direito a inderaaa-
cão de qualquer espade, 4uancic
Contratante;

a) não cumprir quaisquer dar obra-
da

,gações está/miadas;
b) nau recolhei multa impostaolen-

tro do prazo determinado;
c) Incorrei em muitas por mais lf

duas das condições fixadas para apli-
cação;

1

dl falir ou falecer	 (esta sinala,
aplicável á firma individual);

e) transferir o Contrato a terceiros,.
no todo ou em parte, sem previa aus
torreaçao do Diretor-Geral do D. N.
E. R.

aJ, Estabelecerá, também, o Con-
trato, a modalidade de rescisão por
mútuo acôrdo, atendida a- conveniên-
cia dos serviços e dasponibidades de
recursos financeiros.

§ único. A rescisão por mútuo adir-
do dará ao Contratante direito a ia-
ceber do D.N.E.R.:

a) . o valor dos serviços executados,
calcula:O:e em Meonçaa Reecisoria;

b; o vaiar das instalações atentadas
para ama:imanto do Coetraeos eles-
contaaas as parecias corresnonaditea
a uteizaçao dessas instalaçoes. oro-
poicionaimerne aos serviços executa-
dos.

XI - Processo e Julgamento
tia COP1C0r7 eacia

23. À Camissão de Concoletncla-da
,gai viços e JU1'a5 competira:

a)	 eiltiCal • se as plupsestas aten-
dem às canaiçõeS estaeseteeldas neste

D l examinar a documentação que as
acompanha, nos termos deste Edital

c; rejeitar as propostas que nao sa-
nelizerem as' exigências oeste
no todo ou em parte, e as que se rue-
:em acompatmar de . documentação
cletailente ou incompleta;

ci) rubricar as propostas aceitas 'a
oferece-ias a rubrica nos representan-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

ei ¡aviar ata circunstanciaria da
concorrenda, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dee
concorrentes presentes ao ato;

/1 organizar o mapa geral da con-
correncia e emitir parecer. Indicando
a proposta mais vantajosa.

24. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas as condições deste Edi-
tal, considerar-se-á o menor índice
obtido, pela soma algébrica 0,4 kl mais
0,6 . k2, onde kl e k2 são, respectiva-
mente, os acréscimos ou reduções pro-
postos para os itens 3b (bl, b2 e b3)
e 3c (cl, c2, 03 e c4) do Capitulo I.

25. No caso de 'empate • considerar-
-se-a vencedor .o concorrente que
apresentar equipamehto que em seu
conjunto ofereça melhor rendimento.

§ 1." - No caso de nove empate
proceder-se-a a nova concorrência en-
tre os concorrentes empatados, afim de
verificar qual, o que faz meMor pto-
posta, a partir da nova base de pre
ços estabelecida quando da primeira
concorrência.

§ 2.9 ••••• No caso de terceiro empate
decidirá o sorteio em hora e local pre-
viamente fixados.

./

•

XII - Disposições Gerait-..-

26. Ao Conselho Doceutivo do
D.N.E.R se reserva o direito ne anu-
lar a concorrência por convernencia
administrativa, sem que aos concor-
rentes caiba indenização de qualques
espécie.	 a .

Parágrafo único - Ern sCaso de anu.
lação, os aoncorrentes , terão direita
a levantar a cauçao e recelJer a
documentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.

I27. Os projetos tipos citados no ca-
. pi	

-
tulo I/ deste Edital, poderão . ser

1 • examinados ou adquiridos pelos in-
t teressados na Divisão de Conservacão

I

e Pavimentação do D. N. E. R.
j 28. Os interessados ficara cientes
da que ao D. N. E. R. se reserva o
direito de apresentar variantes do
atual projeto que possam acarretar.
redução ou acréscimo nos volumes doa
serviços, sem que caiba aos concorreu.,
tez direito a qualquer reclamação ost
indenização.

29. A Tabela de Preços do D.I'l.
E.R., aprovada pelo Conselho .Exo-

•



Terça-feira IS
	

DURIÓ 0iFICIAL (Seco I — Parte II)
•
	 Julho de 1961 1507\

eutivo em 11-5-59 e 7-3-60, atualmen-
te em vigor, poderão ser exaaainadas
ou adquiridas pelos interessados na
Divisão de Conservação e Pavimen-
tação do D.N.E.R.

30.. O empreiteiro ' será responsável
por qualquer reparação ou conserva-
ção da obra durante 6 (seis) meses
após o seu recebimento.

31. Os interessados que tiverem dú-
vidas de ;aditar legal ou técnico na
Interpretação dos thrmos deste Edital
serão atendidas durante o expediente
da, repartição na Procuradoria Judi-
ciai do D. N. E, R ou na Divisão
de Conservação e Pavimentação para
ars esclarecimentos necessários,

32. Para as firmas regularaiente re-
gistradas no D. N. E. R. a apresen-
tação de* documentos lon,arantea rto
artigo 5, Capitulo I, alíneas b, c, c!
fica substatutda pelo cartão ' ae regis-
tro

Rio de Janeiro, 21 de junho de 1961.
— Eng. Lauro Dinis Gonçalves, Pre-
aidente da C.C.S.O.

• AI

DA- EI)I 1CACÃ0

E CULTURA•••
UNIVERVDADE DO.BRASIL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.9 2-61

O Diretor ' da Divisão do Material
da Universidade do Brasil, devida-
mente autorizado pelo Colando Conse-
lho de Curadores, faz ciente aos in-
teressadas que alienará, no dia vinte
(20 de junas ac 1961. às qua torze (14)
horas, o abaixo discriminado:

Uma (1) Camioneta marca "riat"
(1931), 4 lugares motor 15.4976.

-e emulai do no pátio da Faculdade
O material acima poderá 'ser visto

Nacional de Medicaria, sita à, Av. Pos-
teur, 453, Pa. Vermelha.

As propostas serao apresentadas na
Divisão do Material da Universidade
do Beasil, à Av. Pasteur, 250.

Sóomenet serão levadas em conside-
ração as propostas que estiverem den-
tro das -formalidades legais.

Divisão do Material, 5 de julho
1961. — A. RCZenrie, Diretor.

Dias: 15, 17 e 18-7-61.

MINISTÉRIO' DO TRABA-
1,110 E PREVIDÊNCIA -

SQÇIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

EDITAL N9 1

De cottcorrência ptiblkrd: para instala-
ção de uma rede de alta e ouixa
06 destinada a aiimentaçao
Conjunto Residenciat 	 Astraaa
Agua Grande, esquina da Aventa°

.De ordem do Sr. Presidente do Con-
selho Administrativo du nstittito de
Aposentadoria e Petaões dos Cantei-
clarlos U.A.P.C., de acordo com o
que consta do proceaso w A0-118,9i6
de 1959, faço públieo e dou ciência
aos Interessados de que, nessa data,
fica aberta, para -) fim acima indi-
cado, concorrência punlica, cujas pio-
postas serão recebidas até as 14 ho-
ras do 159 dia seguinte .à primeira pu-
blicação dêste, com integral obser-
vância das condições estalar/acidas

. neste edital e das fixadas na legis-
lação vigente, especielmente mo Título
VII do Regulamento do Código de
Contabilidade Pública. da União

I — Da Inscrição

1° condição — As firmas mi spc'e-
dades que pretenderem inscrever-se
nesta cancorrencia,- devera° compa-
recer, no Máximo ate as. 14 nutd.: do
dia supra intocado a rua México, 128
— 7 9 Findar (Divisar; de Elagennariai,
onde receberão guia para atiarcionai
na Tesouraria do 1.A P.0 a impor--
raineta de Cr$ atai 000,00, em moeda
corrente ou titulos da divida putdica
federal, representados pelo respectivo
varor nominal, coara. garantia a apre-
sentação _da proposta- e firmeza da
mesma, ate a assniatura do respectvo
contrato.-

II — Da Sessão Pública de julgamen-
to dá, idoneidade e do reeehaneilia e

alienara das proposta., •

21k. condição — No dia- seguinte ao
fixado para recebimento Uas propers-
taa, as 14 floras, aeanli-se-a, em •es-
azo pública, a comisuo incumbiu de
s-dgamento da idunemade dos concor-
rentes e do raceonnentu e acertara
das respectivas propastas, Conaseão
que sara presidida pelo Sr. 	
tendo como demais membros os se-
nhores 	

As firmas poderao fazer-se reja:e--
sentar.no ato da concorrencia por um
dos seus socaa ata procuradores devi-
damente areuersentdos,

condiçao instalados -os traba-
lhas da Com St e na pteaança eos
Joncorrentes mie comparecerem, sela
aneregue au asiciente eia Com.asào
tôda a dacuman- kt&c.1 carreaponaanta
as propostas eu a 2 . (cana) envelapes
ambos coai oseg amas dizeies: "Co-
missão de aaraaarento da Concorrer,-
na p,italica para 	 at-
um dos envelopes contara os "duceta,ara
tos ie idunetdade e 'c outro, .ae reta,
avos a proposta, todos de'atiazii-nie
seladoS -e com as lianas recannecalaa
por notário pau" Em parreira is
gar serão abertos os invólucros rea-
tavas ã comprova,çau da idoneidade dos
concorrentes que, • verificaela e exaa
minada, danernanara a exclusão tia
concorrência, sem direito a quaamer
aciatuaçáo ou recurso, daqueles cate.
irão --apresentarem. em forma ,eaa e
aeraata, os documentos exigidos- nes-
te edital, sob o titulo "Da • idomada-
de', Sem emendas, rasuras ou entre-
nunas.

4¥ condição — Aos concorrentes será
licito reclamar contra a incleeão ou
exciusao de qualquer coriaarrenta tia
lista de idmeidade, aracias ate compra-
vação imediata dos fatos tale alega-
rem.

5+ eaaa(eão — Após o julgamento
da luurre,uade dos contorrentea, se-
rão abertas e lidas sônietsze as pro-
postas dos julgados idóneos. diante de
de todos os proponentes lua se apre-
senta: •em para assistir a essa • forma-
lidade; Cada uma..bricara feaha- a
filha, as propostas de arrios os ou-
tros.' em presenaa do ?residente da
Comissão que, por "sua vez as auten-
ticará com a sua eublica • 	 •

6* condição — Da reunião para re-
cebimento e abertura rata propostas
lavrar-se-á uma' ata 'circuastanciada,
na qual se inencionarão • tadas as pro-
postas -apresentadas, reclamações fei-
tas e demais saaaências que interes-.
oh-1' ao -julgamiut dt licitacâo •

condicác A, propostas e a eta
de abertura' seraa na alteara, pu-
blicadas no órgão 'oficial antes de
qualqaer decisão sacra o resultado em
concorrência.

III , — Da Idoneidade

:81 condição — as firmas propo-
nentes, no ato da . eerdização daacon-

Lcorrência..deverão ap"esenfar em en-
Ivelope fechado coro indica:5c da fir-
]ma e do tonteado na sabracarta, os
7 sevuintes doromentos:

a) rec.ian da Tesou-nria ão I.A.P.C.
provando ter efetuado a' caução de
que -trata êste edital;	 -

b) prova de eatetência legal da
firma, por certidão de contrato saciai

com as devidas alterações, ai as hou-
ama o- respectivo regastro no eitgao
oficial competente, bem como de aue
o capital registrado, desde um anu
antes da data da concorrência,, e sai-
perior a 30% do valor da proposta
oferecida;

c) certidão de quitaçâo com a ser-
viço militar, como reservista do Exer-
cito marinha ou Aeronautica. ou
quando estrangeiro, - 	modèlo

.19 permanente, do scro 	 ou proc ara-
dor que deeera assinai o contraaa

•d,) certidão de que trata o :aauge
3tsa. do Decreto-Lei n9 5.452, de iâ de
raio de 194a. (Consolidação das Leia
ao Trilhai/to ) relativa a firma e re-
ferente a nacionalização do tra.eadeo,

e) certadao negativa sobre qualquer
debito da firma referente ao impa-
to de renas:	 .

I ) patente de Registro do Contét-
cio do corrente exerciam; -

g) licença sobra o imposto de lo-
calização do corrente exerciam, alavi-
damente quitada e relativa a firma;

h) recruta de quitaçao do impds-o
de 'industria e profissão" do correm e
exercido:

:1 prova de quitação do imp5sto
• tanto da firma_ como de 'en-
genheira reporia rei:-

j) prosa de que a firma está In-
'teiramente quite com a Instituição
de previdência social a que estiver
sujeita, ate dm més antes da conc-r-
réncia;

k) prova' de ter a firma, cimo res-
ponsa ,e), inçais:sanai diplomada e te-
gistrauo na eaR E A a .

l) prova de qiitação com • a C R,E A
da firma e de engenheiro reaporasa-
ael, acompanhada de certidao seaa
va plovando a Inexistência de (riu--
quer penafidacte:

prova de ter a firma reaatado
o seguro de acidentes' de traaasaa, na
forma do artigo- 89 do -Regula.ratueo
aprovado pelo Deraeto ri 8.809.. de
5 de julho cie • 194à; " •--

71) prova de -recolhimento' e qui-
taça° com "o SENAI, SENae, ateai
e LBA:

ai . documentos de alo trearae fi-
nanceira da firma, fornecalas, aern
data recente, por estaueacimentas
bancários, com firmas . reconhecidas;

in documentos de idoneidade técni-
ca, coastituldus por Comprovantes ha.-
beis de obras de grande vulto, já .exe-
cutadas a contento dos 'proprietária;
• (a) prava -de que o titular ou titula-
res com direito ao uso do nome da
firma votaram na última eleição, pa-
garam multa ou se justificaram devi-
d imante (art. 41 da .lei rix+ 2.550, de
25-7-551.

91 condição — Em Outro cnvelnpe
fechado e.lacrado, corri indicação da
firma e do conteúdo na soarecarta,
serão apresentadas as propostas deai-
damente datadas - e, assinadas, em 4
(quatro) vias, a primeira selada de
acôrdo com a Lei, contendo o preço
global 'oferecido, em algarisInes e por
extenso, os , preçol parciais de cada
serviço e igualmente a relação das
preços umeartn• de todoa . os materiais
que serviratn le abar a' como aeicão do
praça global proposto, bem como O
orçamento quantitativo dêssaa mate-
riais.

103 condição — As , propostea seda
dactilografadas sem emendas, rasu-
ras ou entrelinhas, oorrões ou musa
sões e, além do preço, deverar .cori-
ter . a declaração expressa do prazo
de 9U (noventa) dias para a validade
da proposta e qua. o 'concorren t e se
obriga a cumprir tôdas as • condiçiSes
deste edital. assume t ntal e exeusia
va responsabilidade pela execução cara
serviços postos em concorraacia
Inteira conformidade com as plantas
e especificacoes fornecidas pela Divi-
são de Engenharia dêste leietituto
as normas brasileirea de canstratait e,
ainda, que aceita e sé sunmate à ris-
calizaçao do I. Pl .P.C., ata a conelua
são dos trabalhos.	 -

113 condição Náo se tomarão em
consideração . qualsrmer vantagens não
previstas neste . cintal. neta as pro-
nostas nue non/ararem oferecimento

, de redução sôbre o preço da proposta

de menor valor, bh que pretenda ase
tabelecer forma de pagamento fora
do quadro escitearático a sei' elido°.
Jia.° pela Divisão dé Engenharia d4
Instituto
Ir condiçdo prazo máximas

para a conclusão doa see viços ora poe•
Los em concorrência exaltará no dia
Ia de setembro do corre nte ano.

V — Da Adjudica çdo .
.	 .	 .

13a condição — Após a organizaçã n
e eaame do processo de cdricorrenels
e se nenhuma irregularidade fôr vali-
ficada, será o processo,. com a ata ne
abertura e o relatório da respectiva
Cozni ssaci, submetido a apreciaçao cio
Conselho Administrativo do 1.A 12,C.,
a quem Caberâ o julgamento das pra-

, pu_as• e adjtia.ca.ção dos serviços ti
firma que melhores condições haAra

, oiereciaa, qaantu ao preço e prazo

	

para 'execução dos serviços.	 •
14a condiado — No caso de. abso-

luta • atuaidade ente e duas • ou 'mais
propostas, a ComIssao relatará esta
circunstância, para que se da obedian-
eia ao que c staaeiecem 'os artigos 742
e 753 do Regulamento do Cadigo de
con:-aailidade Públira. "

/5a condicao — Na caso de se re-
cusar a firma adjudicataria a assnatr
o contrato ou , deixar de favê-Io dei-

1 tro do prazo /atado neste edital, pa-
rlar& a adjudacação a juizo do eaa-

Isalho Adinimaarativo do 1,A PC.,
se" feita aos demiis proponentes, peia

. 

ardera de classificação, desde que não

!
seja uitrapaasado o limite de verba
que atandera ao pagamento da dez-
pesa, ficando os adjuditários subse-
quentes sujeitos "as mesma peruada.
des previsias para c primeiro.

153 condição — Do ato com que
aprovar á colicorrélicia e -determina:.
a adjud'cação das serviços reta/rara
o Conselho adannastratiso ei o; fido
pam o Conselho Faiscai nO Me ',MO
tAPC, na forma do art. 362 do
Decreto 48-.95,9-A, dê 19-9-6a não as-
sistindc, portanto, a firma alijaria-a-
taria direito de meleeat a-tirania-trai-

- varnente ou juditaaanense cautia.zer
indenização do I A P C. casa o Can- .
selim Pascal recuse harntaagaçãu ao
despacho do Sr. Presidente.

'	
•- 

VI	 Do Contrato
•

17a condição — A firma adjudica.
.ueve,a ass• alusi na adenuastra-

ção . Central, dentro do preza de 10
(dez, dias, contados da data em çae
lhe fôr dada ciência da adjudIcam,
um contrato em quatro, viu pelo gaia
se °Dragará ao fiei . cumpruesentu da
sua proposta,

18* condição — Se dentro desse pra-
zo, o concorrente aceito não compa-
recer, para assinar o contrata, per.
dela a favdr do I.A P.C. a catiç,.0
de que trata a condição primeira dé..-
te edital_

193 condição — As condições esta.
belecidas neste. edital farão parte iraa
tegrante . do core aaio, independente-
mente de transcrição.

233 condiçáo - Em se tratando da
concorrência pia:atear-Mo assistirá is
firma contratante c. direito de pedir,
seja auai fôr o fungamento qual-
quer reajustamento do preço. nem cara
lhe fja paga qualquer quatala por
adiantamento.
.2ta condição — A firma canaratan-

te devera dar inicia aos sere tans den-
tro do prazo -de 5 (cinco, dias alias
receber comunicaçao por escrito da
I,A.P.C, para tal fim.

22a condição	 No ato da ass!na-
tura do contrato. o proponente cuja
proposta fôr-escolhida devera apre-
senta- o recibo da aesolaaria, do

(Rua méxico, i28 an-
dar) provando ter efetuado o depósi-
to da importância ccrresp indente a
5% (cinco por cenas) do valor da
proposta, sendo que, na decaaret das
obras, será descontada .de cada fa-
tura paaa a percentagem de 5% t em-
co por cento), como teftarço da cau-
r'o, de modo que PE-a. paea garan-
tia da execução do contrato, perfaça

•



1508 Têrça-feira 18
	 IDIARIO OFICIAI: '(Seção 1 — Parte 11)*

	
'Julho de 1961

aerapre importáncia eatata equivalente
a 16 (7 (dez por cento) do valor do
contrato.

233 condição () pagamento à fir-
m.t contra-ume seaa reit° c:tapais de
()arida o Enaentieno rascai do 1.A.P.C.,
da acaram cum o anuamento tias ouias
e pelos serviços realmente executados,

- na turma ue eaquelaa que sela. orga-
ni,:auo peia ulv Vle pangenheria do

couaiçãO — A firma contratanteses cespoii...,avel por 4uam4ue, dano
que., em virtuue tia execuaao cios ser-
visos, tor catiatio" ao Instituto utl a
te. aeat.a,: ihku Ju a pioprieriacte como
• peasoa.s, e i .epunuera pela execuçao
.10a traualaus seja por aw propalo,

° seja por ato dos seus • ope-arlos ou
;liapuataa, aleaina • depois ia sua en-

ega, utaaa aue a causa dos prejui-
za, leasui.e ao., mesmos traoames. A
:isaaliaaçao exerciam pelo I,A.P.C.,
em hipu,cae aiguina, eximira a con-
„ratante tias reaponaamliaailea presas-
caa no Cod.go Laval.

259 concliçao — Para recebimento
da obra, a firma contratante ooriga-
ae a reniu.er completamente da mes-
_na, dentro de 15 lquinze) dias, todo
• equipamento, maquinaria ou sobra
Je material, de forma a deixar o can-
ea-o da oura inteiramente Impo, bem

como a refazer os traiaalhus que to-
.-em impuguacias pela ,Fiscailzação do
r. A P.C., no prazo por ela fixado

• 26a condiçao — A firma ..:Jnita-.941-
n;e se ooriga a pagar todas as 'despe-
sas com a publicação do editai e da
ata de abertura, a registrar, por tia
:cinta, o contrato no Registro de 11-
ulos e Documentos, na forma ao dis-

aosto no art. 135 do Código Civil e a
antregar u original devidamente re-

,- gistra lo ne I.A.P.C..
273 condição — A execução da obra

aná feita pelo regime de empreita-
global, ',elido de reaparisabilidaae

ia firma, e fornecimento de todos- is
nteriais, transportes e mão-de-obra
recesaários, ficando o 1 a.P.C. com
3 direito de, quando fdr de seu tia-
alusivo interésse, fornecer os mate-
•-iais que julgar convenientes. Neste
caso, êsses fornecimentos serao demi-
-idos dos pagamentos à firma contra-
ante pelos preços unitarios da rela-

ção constante da proposta.

ta *as responsabilidades estabeiecidas
no arti( o 1.245, do Código Civil e de-
mais disposições legais vigentes.

VIII — Das penalidades.

32 condição — Será proposta
cancelamento da idoneidade paia
qualquer outra concorrência no IAPC
à firma adjudicatária que se negar a
assinar o contrato ou a cumpri-io,
bem como deixar de integ. alizar a
caução, quando desfalcada pela im-
posição de multas.

339 condição — Será aplicada à fir-
ma a multa de Cra 000,00, por dia
que exceder o .prazo contratual para
a conclusão da obra, multa que será
elevada ao dóbro, toda a vez que o
atraso da obra fôr superior a 15 tqu.n-

\..ze) dias, consecutivos ou interpo.tdos
ou no caso de reincidência de in;ra-
ção da mesma cláusula contratual.

343 condição — Quando o• total das
multas impostas atingir a 25% vinte
e cinco por cento) do valor global da
caução efetivamente prestada, se:a o
contrate automaticamente rescindido
de .pleno direito, sem qualver Inde-
nização.

aaa condição — Tôdas 'as penali-
dades serão impostas administrativa-
mente pelo Diretor do Deuartamento

'de Administração do Patrimônio do
1.A.P.C., mediante proposta do En-
genheiro 'Piscai, independentemente
de ação ou interpretação judicial, ca-
bendo, entretanto, recurso sem efeito
suspensivo, para o Conselho Adminis-
trativo do I A.P.C., dentro clo pra-
ao de 3 (três.) dias, com previa de-
pósito da 'multa impostas,

36 9 condição Caberá a0 Enge-
nheiro designado pelo I.A.P C: re-
solver quaisquer dúvidas relativas à
execução do contrato, podendo a fir-
ma açonara'ante formular oar escrito,
dentfo do praao de 48 (q iarenta e
oito) horas, suas reclamações saibre
qualquer decisão proferida, as quais

serão encaminhadas* Sr. Diretor do
Departamento de Adminis`Lação do
património, para decisão do Conse-
lho.

IX — Rescisão do Contrato

373 condição — A rescisão de 'con-
trato, com a conseqüente perna da
caução e seu refórço, terá lugar de
pleno direito, independentemente ele
ação ou interpelação

ai se .11ao se iniciarem os trabalhos
no prazo estipulado;

b) se ocorrer falência, concordata
ou dissolução da firma contratante ali
manifestar esta impossibilidade ne
cumprir regularmente as obrigações
assumidas;
• c) se a firma contratante transfe-
rir no todo ou em parte o contrato,
sem previa anuência por escrito do
I.	 .

cl) se não forem observadas as plana
tas, especificações, qualidade do ma-
terial empregado e demais condições'
contratuais, após, a adverteatia por
escrito da Fiscalização, ou comprova-
da ma-fé .da firma empreitara;

ai Se se verificar inadimpieroento
de qualquer das condições de ~ato;

1) se as a multas aplicadas atingi-
rem o valor eqüivalente a 25% ivinte
e cinco por cento) da importância da
caução já realizada, para garantia da
execução do contrato;

g) se fôr suspensa a ai:era/ião de
qualquer serviço que se faça pazes-
sano ao desenvolvimento da obra, por
prazo superior a 20 ivintej aias, con-
secutivos ou interpolados;

h) , se . não fôr atendida .qualqrter
exigência ou dificultada a -mais am-
pla ação.da Fiscalização do 1.A.P.C.'

303 condição — Rescindida o ck
trato por- oaorrência de q u alquer das
hipóteses previstas na condição ante-
rior, serão avaliados e pagas . os tra-
balhos feitos carn perfeição, e ainda
não pados, sem embargo de, unia _vez

apuradas irregularidades que denun-
ciem dõlo ou má-fé, declarar o 1APO
inidônea a firma contratante para
com êle transacionar e promoaer a
respc4rabilidade da mesma pelas per-
das e danos. gale lhe causar.

• x — Diversos

39 3 condição — Reserva-se ao Coa-
.e ita Administrativo do I. A t) C. a
taaildade de, no 'intere6se da admi-
nistra-afio e par justa causa aailar a
cone, rréncia, mediante decisão tun-
lain.ml .aua na forma do artigo 1£0
do Itpgulamentc Geral
dana Pública, não- cabendo po • ' éste
iititivc aos concorientes direro a
qiudruer reciatnaou ou tridellização.

4(0 condição — O I.A P.C.. me-
diante o Pagamento da quantia de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros), for-
necera a cada um dos Intereasados
cópia 'completa das plantas que cons-
tituem o projeto de ins t alação e as
especificações dos serviços.

419 condição () 1. A . P. C . em
sua sede, nesta cidade, à rua Mexi-
co 128 — 79 andar, atenderá nus dias
úteis, das 14 às 16 horas, exceto . aos
sabado.s, todos os interessados que de-
sejarem quaisquer esclarecimentos só-
bre a presente concorréncia e confec-
ção das suas propostas.

429 condição' — Eleger-se-á e fôro
desta cidade como o domicilio legal
dos contratantes. . a.'

Rio, 17 de julho de 1961. — Raul
Glgcerio — Diretor do Depa lamentn
de Aplicação do patrimônio.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA
E ASSISTENCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

• Hospital dos Servidores
lo Estado

EDITAL
-

Na qualidade de Presidente .da Co-
missão de lliquerito designada pela
Ordem de Serviço n9 -74, de 7 de ju-
lho de 1961, do senhor Diretor do
iiSE, cito peio presente edital a Au-
xiliar de Enfermagem do fISE Elida
Silva, ponto ilk) 3.830, matricaila JPASE
— 1. i72.953, para comparecer à Se-
ção de Seleção e Treinamento do HSE,
na rua sacadura Cabral, riu- 73, nes-
ta cidade, no horarit, de 8 as 15 nuas
nos dias úteis, exceto aos saciados,
quando será de 9 às 12 horas a fim
de, no prazo de dez dias, a contam da
data ala publicação dêste, prestar de-
poimento em processo de inqaérite. ad-
ministrativo a que lasponde par aban-
dono de cargo.

Rio de Janeiro, 11 de julho d.e 1961.
— Américo Francisco de Scataa Pre-
s-mente da C. I.

Dias 18 e 19-7-61.

.

EDITAL

qualidade de Presidencet da Co-
missão de Inquérito designad,t pela
Ordem de Serviço n9 74, de 7 de ju-lho de 1961, do senhor Diretor do HsE,
solicito o comparecimento 'da senho-
ra Llah da Silva, de residência' igno-
rada, à Seção de Seleção e Treina-
mento do HSE, na rua Sacadura Ca-
bral, nY 178, nesta cidade, no horá-
rio de 8 às 15 horas nos dias úteis,
exceto aos sábados, quando será de
9 às 12 horas, para, no prazo de dez
dias, a contar da data dá publicaaão
dêste edital, prestar depoimento em
processo de inquérito administrativo a
que responde Elida Silva, Auxiliar de
Enfermagem do ITSE, ponto n 9 3.830,
matricula IPASE — 1.772.953, de
quem se diz pradeuradora.
• Rio de Janeiro, 11 de julho de 1961.
— Américo Francisco de Souza — l're-
sidente da C. I..

Dias la e 19-7-61,

VII — Da Caução

23 condição — As firmas inacritas,
)ela farina prevista aa p:Irucita carn-
ação dêste edital, perdeaão "a favor
lo 1,A P.C. a caução iniciai depu-a-
.ada, caso deixem de apresentar suas
iropostas ou de assinar o contrato
.lecorrente da adjudicação, proceden-
ao-se na forma da 15a condiaão.

29 condição — A caução referida
la primeira condição sômente paciela
-er levantada, tanto pelo acautrateate
aceito, como ,pelos demais classifica-
:os a seguir, após a Assinatura cio

mitra( o, excetuando-se as firoas ries-
classificadas na concorrênaa cuja
caução será reátituida, mediante re-'
merimento dirigido ao Diretar ào De-
airtamento de -Administraaão do pa-
rimônio.
30; condição — A caução, inipial-

.nente feita, para garantir a execuçf.o
" contrato, responderá, juntamente

em os reforços efetuados, p,t: tôda
is, multas % que forem impostas à' fir-
(ia contratante, ficando es ,"a. neste

•aso, obrigada a depositar, dentro dé
13 (quarenta e oito) horas, contados
ta notificação da infração, a quantia
milivalente às multas, de forma a es-
::ar sempre integralizado o Valor da
Jaução.

31 a condição — A caução .sõ poderá
,er levantada após a entrega dos ser-
•iças inteiramente concluídos,' ma.
acinte autorização do Sr. Diretor e.-o

: Departamento de Administração do
Patrimônio- do IAPC, ouvido o Enge-
nheiro fiscal e integralmente °asar-

. aado o disposto na viaraa.hia quinta
..mdição dêste edital, sem crie, entre-
mnto, fiaue a firma contratante iam-

LEI N.° 3.6264
DE 25 DE NOVEMBRO DE. 1960

Dispõe ôbr e novos níveis de
vencimentos dos funcionaria, civis
do Poder Executivo e dá outras
pravidencias.

DIVULGAÇÃO N.' 839

PREÇO: Cr$ 8,00

o-

A VENDA

Seçáo de Vendas : Av. Rodrigues Alves, T,

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

..PlEÇO DO INOMERQ pg. ILOJE: ÇP 2,00


